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Abstrakt

Předmětem diplomové práce „Optimalizace sběru kondenzačních stop“ je návrh možného

řešení systému, který by umožňoval automatický sběr dat o kondenzačních stopách, které se

vytvořily v blízkosti aktivní aerologické sondy. Teoretická část práce obsahuje popis vzniku,

vývoje a působení kondenzačních stop a exhalací leteckých motorů na klima, jsou popsány

vlivy meteorologické situace na tvorbu perzistentních kondenzačních stop a také vybrané

zdroje informací o stavu atmosféry a zdroje informací z letadel, tvořících kondenzační stopy

ve sledovaném prostoru. Praktická část práce obsahuje možné řešení systému sběru dat o

kondenzačních stopách, ověření koncepce navrhovaného systému měřením kondenzačních

stop v terénu, testování změřených kondenzačních stop Schmidt–Applemanovým kritériem a

vyhodnocení získaných dat.

Klíčová slova: aerologická sonda, kondenzační stopa, radiační působení, relativní vlhkost,

Schmidt–Applemanovo kritérium, sekundární radiolokace
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Abstract

The subject of the diploma thesis „Optimalization of Contrails Collection“ is the proposal of a

possible system solution, that would enable the automatic collection of data on condensation

trails, that have formed in the vicinity of an active aerological probe. The theoretical part of

the work contains a description of formation, development and effect of condensation trails

and aircraft engine exhaust on the climate, the effects of the meteorological situation on the

formation of persistent condensation trails are described, as well as selected sources of

meteorological information and information from aircraft forming the condensation trails in the

monitored area. The practical part of the work includes a possible solution of the system

verifying the concept of the proposed system by measured condensation trails in the field,

testing of the measured condensation trails by the Schmidt–Appleman criterion and

evaluation of the obtained data.

Keywords: aerological probe, condensation trail, radiative forcing, relative humidity,

Schmidt–Appleman criterion, secondary radiolocation
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Seznam zkratek

ACARS (Aircraft Communications Addressing and Reporting System)

ADS Automatické závislé sledování (Automatic Dependent Surveillance)

AMDAR (Aircraft Meteorological Data Relay)

AOSFR (AMDAR Onboard Software Functional Requirements Specification)

ATC Řízení letového provozu (Air Traffic Control)

BDS (Comm‒B Data Selector)

ČHMÚ Český hydrometeorologický ústav (Czech hydrometeorological Institute)

ECEF Souřadný systém ECEF (Earth-Centered Earth-Fixed)

ELS Základní sledování (Elementary Surveillance)

EHS Rozšířené sledování (Enhanced Surveillance)

ENU Souřadný systém ENU (East-North-Up)

ERF Efektivní radiační působení (Effective Radiative Forcing)

FIR Letová informační oblast (Flight Information Region)
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ICAO Mezinárodní organizace pro civilní letectví (International Civil Aviation

Organisation)

IFR Pravidla pro let dle přístrojů (Instrument Flight Rules)

IPCC Mezivládní panel pro změny klimatu (Intergovernmental Panel On Climate

Change)

ISA Mezinárodní standardní atmosféra (International Standard Atmosphere)

MRAR (Meteorological Routine Air Report)

MTOW Maximální vzletová hmotnost (Maximum Take-Off Weight)

RF Radiační působení (Radiative Forcing)
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Úvod

Od dob, kdy výkony letadel začaly umožňovat dosahování výšek nad 7 km, je možné

pozorovat umělý oblak tvořený vysoko letícími letadly. Tento umělý oblak se nazývá

kondenzační stopa a vzniká jako důsledek spalování leteckého paliva ve výškách, ve kterých

je dostatečně chladná atmosféra, aby voda v plynném skupenství, obsažená ve výfukových

plynech, mohla zkondenzovat a díky nízké teplotě prostředí následně přejít v ledové krystaly.

Ernst Schmidt v roce 1941 předložil první vědecké vysvětlení tohoto jevu na základě

termodynamického principu, v roce 1953 na něj navázal Herbert Appleman, který definoval

podmínku pro vznik kondenzační stopy v podobě nutnosti dosažení nasycení vzhledem

k vodě během procesu mísení výfukových plynů s okolním vzduchem. Tento vědecký základ

je označován jako Schmidt–Applemanovo kritérium.

Se stoupajícím zájmem o působení člověka na klima vzrostl i vědecký zájem o kondenzační

stopy, který se odrazil v mnoha studiích, řešících zejména radiační působení na klima

dlouhodobých kondenzačních stop a stop, které přecházejí v oblačnost podobnou přírodní

cirrovité oblačnosti, krátkodobé kondenzační stopy mají na klima jen minimální dopad.

Zatímco vznik kondenzačních stop je dobře vědecky popsán, odhady v působení

kondenzačních stop na klima se velmi liší, zejména z důvodu obtížně popsatelného chování

dlouhodobých stop, které setrvávají na obloze dlouhou dobu a rozšiřují se.

V souvislosti s omezováním vlivu dlouhodobých kondenzačních stop na klima jsou

v poslední době diskutovány zejména strategie založené na změně letového profilu, úpravě

leteckého paliva a případně úpravě pohonné jednotky.

Ústav letecké dopravy FD ČVÚT provozuje systém sběru dat o kondenzačních stopách,

který má přispět k objasnění některých nejasností ve výzkumu kondenzačních stop, jako je

např. zjištění souvislosti délky trvání kondenzačních stop a fuel flow, nebo zjištění statisticky

příhodných letových hladin k tvorbě dlouhodobých stop. Systém je založen na sběru dat

z kamer, umístěných v Děčíně a přiřazování informací z letadel, získaných z odpovídačů

módu S z letadel, která stopu vytvořila. V odpovědích módu S se mohou nacházet

i meteorologická data, avšak jen velmi malé množství odpovědí tyto data obsahuje.

K zaznamenaným kondenzačním stopám je také možné přiřadit údaje z aerologické

sondáže, nejbližší místo vypouštění sond je však asi 100 km vzdálené a proto přiřazení

těchto dat může trpět prostorovým a také časovým zkreslením.
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Cílem této diplomové práce je kromě podání přehledu o vzniku a vývoji kondenzačních stop,

jejich působení na klima, vlivu meteorologické situace na tvorbu kondenzačních stop

a dostupných zdrojích informací k výzkumu, navrhnout možné řešení systému tak, aby bylo

možné automaticky zaznamenávat kondenzační stopy, které se tvoří v blízkosti aerologické

sondy, za účelem minimalizace zkreslení přiřazovaných meteorologických dat. V rámci

ověření zamýšleného řešení systému bylo prováděno měření kondenzačních stop v terénu.

Data z tohoto měření sloužila jak k vyhodnocení použitelnosti navrhovaného řešení systému,

tak i k ověření shody naměřených kondenzačních stop se Schmidt–Applemanovým kritériem.
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1. Kondenzační stopy

Kondenzačními stopami jsou nazývány většinou světlé pruhy na obloze, tvořící se za

prolétávajícím letadlem nebo raketou ve výškách 7 až 12 km, tedy ve vyšších hladinách

troposféry a nižších hladinách stratosféry, jako důsledek činnosti leteckých spalovacích

motorů. Jsou považovány za umělá oblaka horního patra oblačnosti [1].

Jejich vznik, vývoj a doba trvání jsou závislé na parametrech vzduchové hmoty, kterou

letadlo prolétá. Pokud má vzduchová hmota takové vlastnosti, že umožňuje kondenzačním

stopám na obloze vzniknout a přetrvávat v řádu desítek minut až hodin, dále se rozrůstat

a vzájemně spojovat, označují se pak jako perzistentní kondenzační stopy, v opačném

případě se jedná o kondenzační stopy krátkodobé. Perzistentní kondenzační stopy mohou

pokrýt dlouhodobě značnou část oblohy, a protože je kondenzační stopa svým složením

a výškou výskytu podobná druhu oblaků Cirrus, označuje se takto vzniklá oblačnost jako

indukovaná cirrovitá oblačnost. Světová meteorologická organizace WMO přiřazuje

kondenzačním stopám, které trvaly více než 10 minut název Cirrus homogenitus, přičemž

přídavné jméno homogenitus označuje obecně oblačnost tvořící se antropogenní činností

člověka [2].

Zatímco krátkodobé kondenzační stopy ovlivňují radiační bilanci Země minimálně,

u perzistentních kondenzačních stop a vzniklé indukované oblačnosti se naopak

předpokládá značná míra tohoto vlivu. Na rozdíl od poměrně dobře zpracované teorie vzniku

a vývoje kondenzačních stop přetrvávají nedostatky ve znalostech procesu přechodu

perzistentních stop na indukovanou oblačnost a v nejistotách predikcí jejich radiačního

působení na klima [3].

Kromě kondenzačních stop generovaných leteckými motory existuje ještě jiný typ


[…]


51 17.10.2022 11:26 42 YR-BGM 50,2230 15,0070 37000 50,0950 14,6950 216,6 56 -60,5 -49,8895 26,39

52 17.10.2022 11:34 0 D-ACNU 50,1370 14,8440 30000 50,0810 14,6080 300,9 56 -42,6 -46,594 17,94

53 17.10.2022 11:42 48 OE-LBK 50,1300 14,8190 35725 50,0920 14,6750 230,4 51 -57,4 -49,573 11,10

54 17.10.2022 11:45 62 RYR4034 50,1600 15,1210 38000 50,0950 14,7070 206,4 51 -61,8 -50,6535 30,38

55 17.10.2022 11:50 0 9A-SHO 50,1120 15,1760 27800 50,0790 14,5860 332,5 58 -37,2 -45,4594 42,25

56 17.10.2022 11:51 1380 3C6429 50,1180 15,1060 33000 50,0870 14,6400 261,9 64 -51,1 -47,4721 33,41

57 17.10.2022 12:10 43 TC-JZT 50,1820 15,0810 37000 50,0950 14,6950 216,6 56 -60,5 -49,8895 29,16

58 17.10.2022 12:15 84 LN-RGN 50,1150 14,7200 38000 50,0950 14,7070 206,4 51 -61,8 -50,6535 2,41

59 17.10.2022 12:17 41 TC-LSC 50,1000 14,6650 35050 50,0910 14,6670 237,9 41 -55,5 -49,7543 1,01

60 17.10.2022 12:22 123 D-AECA 50,0190 14,6730 36000 50,0930 14,6820 227,2 55 -58,2 -49,4703 8,25

61 17.10.2022 12:26 115 TC-NCU 50,0250 14,5170 35050 50,0910 14,6670 237,9 41 -55,5 -49,7543 12,98

62 17.10.2022 12:37 33 D-AALR 50,1450 14,7910 31000 50,0830 14,6180 287,2 58 -45,5 -46,9392 14,13

63 31.10.2022 11:24 4500 B-18908 50,1420 14,7480 35000 50,0390 14,5380 238,3 55 -56,2 -48,9935 18,86

64 31.10.2022 12:01 2220 G-EZUS 50,0450 14,5910 37000 50,0420 14,5550 216,5 48 -60 -50,3375 2,59 Splynula

65 31.10.2022 12:16 2040 TC-JOJ 50,0410 14,6760 39000 50,0480 14,5710 196,4 55 -63,8 -50,9276 7,54 Splynula

66 31.10.2022 12:24 1860 OE-LXA 50,1130 14,8110 36000 50,0410 14,5470 227,4 54 -58,3 -49,5195 20,47 Splynula

67 31.10.2022 12:37 120 YR_BGK 50,1280 14,7910 37000 50,0420 14,5550 216,5 48 -60 -50,3375 19,36 Splynula

68 12.11.2022 11:43 3630 PH-BGI 50,0040 14,3360 41000 49,9660 14,2020 178,8 54 -66,7 -51,6162 10,47

69 12.11.2022 11:49 20 YL-ABI 49,9990 14,0950 34000 49,9580 14,2560 244,9 40 -51,5 -49,5154 12,38

70 12.11.2022 11:56 365 D-ACNC 50,0400 13,9050 35000 49,9580 14,2490 238,6 57 -52,9 -48,8615 26,22

71 12.11.2022 12:38 18 TC-LTI 49,9120 14,0840 34000 49,9580 14,2560 244,9 40 -51,5 -49,5154 13,33

72 25.11.2022 11:53 5 EW5425 49,9480 15,0830 37000 49,9640 14,7400 216,5 9 -57,4 -51,9631 24,60

73 25.11.2022 12:03 8 LN-ENM 49,9420 14,9200 36600 49,9650 14,7360 220,8 14 -58,2 -51,6002 13,41

74 25.11.2022 12:04 10 D-ACKI 50,0250 14,7510 33025 49,9750 14,6890 261,9 24 -55,9 -49,5571 7,11

75 25.11.2022 12:08 7 SP-RSZ 49,9720 14,6140 38000 49,9610 14,7520 206,3 5 -57,5 -52,5569 9,95

76 25.11.2022 12:12 6 SP_RKK 50,0490 15,0130 38000 49,9610 14,7520 206,3 5 -57,5 -52,5569 21,06

77 25.11.2022 12:38 9 OE-ICL 49,9570 14,9490 35000 49,9690 14,7170 238,3 22 -57,2 -50,5613 16,65

78 25.11.2022 12:43 3000 OE-LBE 49,9730 14,9430 29000 49,9820 14,6400 314,9 64 -50,4 -45,6093 21,69 Splynula

79 25.11.2022 12:57 6 EI-EKI 50,0000 14,5220 39000 49,9590 14,7680 196,7 4 -56,5 -53,0418 18,17

80 25.11.2022 13:00 6 9H-LMT 49,9670 14,9410 36000 49,9660 14,7310 227,3 11 -58,1 -51,4258 15,02

81 9.2.2023 12:13 43 TC-JNJ 50,0030 14,1950 39000 49,9740 14,2540 196,7 17 -67,3 -52,6074 5,31

82 9.2.2023 12:17 13 G-WUKS 49,9160 13,9820 31975 50,0080 14,2860 274,9 19 -54,2 -49,2796 24,03

83 9.2.2023 12:20 9 I-JEND 50,0380 14,2660 33000 50,0020 14,2780 262 22 -56 -49,6336 4,09

84 9.2.2023 12:21 11 HB-AZC 49,9910 14,1340 31000 50,0150 14,2970 287,3 20 -51,8 -48,8064 11,95

85 9.2.2023 12:24 42 EP-IJB 50,0010 14,2170 40000 49,9720 14,2540 187,5 16 -68,6 -53,1026 4,17

86 9.2.2023 12:34 12 TC-RBR 49,9740 14,1280 34000 49,9950 14,2720 249,9 12 -57,6 -50,4725 10,56
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