Studijní program: Technika a technologie v dopravě a spojích

Studijní obor: Provoz a řízení letecké dopravy

POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Bc. Ondřej Kahoun

Název: Optimalizace sběru kondenzačních stop

Hodnocení závěrečné práce:

- Práce není v rozporu s metodickým pokynem ČVUT ([link](#)) Je dodržen rozsah práce (min. 55 stran)
- Zadání je splněno a každý bod zadání má jasný odraz ve zpracované práci

Kritéria hodnocení diplomové práce Body
1. Splnění zadání formálně i odborně. (0 – 30) Hodnoceno je také splnění stanoveného cíle práce a celkové vypracování s ohledem na zadané téma. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, je hodnocení odpovídajícím způsobem sníženo. 27
2. Úroveň teoretické části a využití dostupné literatury. (0 – 30) Posuzována je relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků. Převažuje-li doslovné převzetí textů, hodnocení je sníženo až o 15 bodů (za předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů. 28
3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30) Celkem 30 bodů může být uděleno za velmi komplexní a bezchybnou práci vhodnou k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace, validovaný provozní postup nebo metodika. Za drobné metodologické nedostatky je hodnocení sníženo až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. 25
4. Formální náležitosti a úprava práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10) Hodnoceny jsou formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel je sníženo maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v jazyce práce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny dle standardních zásad (2 body) a stejně jako tabulky jsou opatřeny legendou, vše je je v nich čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla dle ISO690 a ISO690-2 (2 body). 8
5. Celkový počet bodů 88

Komentář:

Pokud potřebujete větší prostor pro posudek, přiložte Vámi vytvořený posudek k tomuto formuláři jako přílohu.

Autor práce poskytuje ucelený přehled o vzniku a vývoji contrailů, jejich vlivu na klima a vztahu mezi meteorologickými podmínkami a vznikem contrailů, navrhuje alternativní systém sběru dat pro záznam kondenzačních stop v blízkosti polohy aerosondy a diskutuje jeho potenciální přínosy, čímž splnil cíl práce i všechny body zadání.

Teoretická část je na velmi dobré odborné úrovni. Vzhledem k rozsahu práce bylo možné některé méně důležité části vynechat. Navržený alternativní systém využívá velké množství dostupných dat a nabízí možnost přesnějšího měření. V praktické části se nachází několik nedostatků, jejichž zpracování by ještě zvýšilo kvalitu navrhovaného řešení. V některých částech, jako je dekodování zpráv ADS-B a Mode S, je obtížné určit, zda byly vytvořeny autorem či bylo použito již existující řešení. Další zlepšení by bylo možné pomocí vysvětlení pořadí jednotlivých kroků navrženého systému. Kroky jsou postupně dopodrobna rozepsány, ale např. na obrázku 11, kde je zobrazen základní model navrhovaného systému, chybí spojení mezi výstupem dat ze sondy a příjmu zpráv módu S, přičemž oblast vymezení sběru dat módu S se řídí podle dat z polohy sondy a stanoveného prostoru zabíraného kamerou. Není tedy jasné, zda se tento krok provádí již při měření nebo až při dodatečném zpracování dat. Formální náležitosti práce mají pouze zanedbatelné nedostatky.

Celkově hodnotím práci za velmi dobře zpracovanou, přesahující znalosti vyučované v rámci běžné výuky. Oceňuji navržené řešení, které nabízí zajímavé výsledky k diskusi i na malém vzorku naměřených dat. Práce může být dalším přínosem ve výzkumu contrailů.

Celkové hodnocení úrovně vypracování:

A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X

pozn.: prosím uveďte komentář odůvodňující hodnocení.

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm B a práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Otázka č. 1: V práci uvádíte, že kamerový systém musí umožňovat pohyb kamery v rozsahu 0°-360° horizontálně a 0°-90° vertikálně. Na základě Vaší zkušenosti z provedeného měření, je tento rozsah kamerového systému nezbytný nebo by se mohl uvažovat systém statický/s menším prostorovým rozsahem?

Otázka č. 2: V práci uvádíte, že pohyb kamery by měl být zastaven při dosažení stanovené hladiny pro možnost analýzy případných perzistentních kondenzačních stop, jak bude tato hladina při měření stanovena?

Otázka č. 3: Ve Vámi vyhodnocených datech uvažujete pouze meteorologická data získaná z aerologické sondy, zkoušel jste s těmito daty porovnávat i hodnoty meteorologických veličin získaných ze zpráv módu S?

Jméno a příjmení: Tereza Topková

Organizace: EUROCONTROL

Podpis:

Datum: 12. 06. 2023